

NOTAT

Til: Sundhedsstyrelsen

Dato: 17. juni 2024

Redegørelse for 1. kvartal 2024 – den nationale kræftmonitorering

Baggrund

Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med offentliggørelsen af den nationale kræftmonitorering for 1. kvartal 2024 anmodet Region Hovedstaden om en redegørelse for udvalgte kræftpakker, hvor andelen af forløb inden for standardforløbstiderne er lav. I den forbindelse har de berørte hospitaler, herunder Rigshospitalet og Nordsjællands Hospital, bidraget med input for at beskrive de udfordringer, de har vedrørende:

- Strålebehandling af hoved-halskræft
- Medicinsk behandling af kræft i æggestokke

Disse input skal bruges til at forstå og adressere de udfordringer, der påvirker opfyldelsen af standardforløbstiderne i kræftpakkeforløbene ifm. behandling

Kort opsummering af forsinkelsesårsagerne på tværs af ovenstående kræftpakkeforløb

Forsinkelsesårsagerne til overskridelse af den samlede forløbstid i kræftpakkerne er primært patientrelaterede – for eksempel lange og komplekse udredningsforløb (som forsinker behandlingen og overskrider kongeindikatoren samlet set), supplerende sygdomme osv. I et enkelt tilfælde var der tale om kapacitetsproblemer i behandlingsenheden.

Region Hovedstaden er opmærksom på at forbedre forløbstiderne, og områder med lav målopfyldelsen følges særligt tæt.

Strålebehandling hoved-halskræft (NOH)

Opgørelsen fra Sundhedsstyrelsen viser, at andelen af forløb gennemført inden for standardforløbstiden for strålebehandling af hoved- og halskræft på landsplan var 65 % i 1. kvartal 2024. I Region hovedstaden var andelen af gennemførte forløb 67 %.

Overordnet set skyldes overskridelserne af standardforløbstiderne i kræftpakkerne lange og komplekse udredningsperioder, patienternes kritiske tilstande eller behov for supplerende behandling eller undersøgelser. I et tilfælde skyldtes det kapacitetsudfordringer.

Konkret var forsinkelsesårsagerne for de overskredne forløb:

Forsinkelsesårsag	Antal forløb
Behov for tandbehandling (fx tandudtrækning)	2
Patientens kliniske tilstand	4
Yderligere undersøgelser og kompleks diagnostik	1
Lang udredning	4
Interne forhold i enheden (påske)	1

Medicinsk Behandling af Kræft i Æggestokke (RH)

Opgørelsen fra Sundhedsstyrelsen viser, at ved medicinsk behandling var andelen af forløb gennemført inden for standardforløbstiden 52 % på landsplan i 1. kvartal 2024. I Region hovedstaden var andelen af forløb 53 %.

Overordnet set skyldes overskridelserne af standardforløbstiderne i kræftpakkerne, lange og komplekse udredningsperioder, patientens tilstand eller patientens eget ønske.

Konkret var forsinkelsesårsagerne for de overskredne forløb:

Forsinkelsesårsag	Antal forløb
Lang udredning	2
Patientens ønske	1
Patientens kliniske tilstand	1